gestione, sono inoltre indicati gli effetti derivanti dall’applicazione dello IAS 29 per ogni voce

del conto economico consolidato.

Gruppo Sabaf | Relazione finanziaria semestrale 2024   44

32.  UTILI E PERDITE SU CAMBI

Nel corso del primo semestre 2024 il Gruppo ha realizzato utili netti su cambi per 864 migliaia

di euro (perdite nette per 1.711 migliaia di euro nello stesso periodo del 2023 principalmente a

seguito della svalutazione della lira turca nei confronti dell’euro).

33.  IMPOSTE SUL REDDITO

 I semestre 2024 I semestre 2023 Variazione

Imposte correnti 2.302 200 2.102

Imposte differite 323 (646) 969

Totale 2.625 (446) 3.071

Le imposte sul reddito sono calcolate con le stesse modalità con le quali si procede alla

determinazione delle imposte in sede di redazione del bilancio annuale.

Nel presente bilancio consolidato semestrale il Gruppo ha contabilizzato minori imposte per i

benefici fiscali relativi al “Superammortamento” e all’“Iperammortamento”, connessi agli

investimenti effettuati in Italia, per 310 migliaia di euro.

34.  UTILE PER AZIONE

Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:

Utile
 I semestre 2024 I semestre 2023

 Euro ‘000 Euro ‘000

Risultato netto del periodo 8.363 (1.057)

Numero di azioni

 I semestre 2024 I semestre 2023

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per

la determinazione degli utili per azione base
12.473.540 11.298.798

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie

potenziali
0 0

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per

la determinazione degli utili per azione diluiti
12.473.540 11.298.798

 I semestre 2024 I semestre 2023

 Euro Euro

Utile per azione base 0,670 (0,126)

Utile per azione diluito 0,670 (0,126)

Il numero di azioni per la determinazione degli utili per azione è stato calcolato al netto del

numero medio di azioni proprie in portafoglio.

Gruppo Sabaf | Relazione finanziaria semestrale 2024   45

35.  DIVIDENDI

Il 29 maggio 2024 è stato pagato agli azionisti un dividendo pari a 0,54 euro per azione (dividendi

totali pari a 6.776 migliaia di euro), in esecuzione della delibera di destinazione dell’utile

dell’esercizio 2023 approvata dall’assemblea degli azionisti di Sabaf S.p.A. l’8 maggio 2024.

36. INFORMATIVA PER SETTORE DI ATTIVITA’

Si forniscono di seguito le informazioni per settore operativo per il primo semestre 2024 e 2023.

Primo semestre 2024

Componenti gas

(domestici e

professionali)

Cerniere Componenti

elettronici

Componenti

per cottura